
DCM
ANO I - Edição Nº 001

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 03 de Abril de 2019.

Vereador Rodrigo Bondim, em seu tema livre, destacou a importância de ações de conscientização 
sobre o tema. Parlamentar também cobrou do Executivo demandas da população de Muriqui.

   Na sessão ordinária 
realizada na última terça-
feira, dia 2, o Vereador 
Rodrigo Bondim 
destacou em seu tema 
livre sobre a importância 
do DIA MUNDIAL DO 
AUTISMO, celebrado 
anualmente em 2 de abril. 

DIA 02 DE ABRIL - DIA MUNDIAL DO AUTISMO

Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

A comemoração pelo 
dia foi uma iniciativa da 
Organização das Nações 
Unidas (ONU), que 
estabeleceu a data em 18 
de dezembro de 2007 para 
a conscientização acerca 
da questão.
  O Vereador também 

aproveitou a ocasião para 
cobrar as demandas da 
população em relação a 
falta de manutenção nas 
vias públicas do distrito 
de Muriqui. 
 - Sou marcado em 
várias publicações nas 
redes sociais sobre os 

problemas da iluminação 
pública, buracos nas 
vias e a situação caótica 
do distrito de Muriqui. 
Precisamos de uma 
ação efetiva do poder 
Executivo”, questionou 
Rodrigo Bondim em sua 
fala.



2

DCM Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Cecília Ribeiro Cabral
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto Costa
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Siva Jordes 
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Acompanhe as sessões ao 
vivo pelo Youtube

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Cecília Ribeiro Cabral Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes Cecília Ribeiro Cabral

PORTARIA Nº 046/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PAULO ROBERTO 
FIRMIANO STOCO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), do 
Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº156/2019.

PORTARIA Nº 047/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VINICIUS DA 
SILVA BARROS MENDONÇA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a), símbolo 
(CC–E7), do Sr. Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 01 de março de 
2019, conforme Processo nº157/2019.

PORTARIA Nº 048/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PATRICK DE 
ARAUJO PEIXOTO TAVORA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor (a), 
símbolo (CC–E7), do Sr. Vereador Helder Rangel 
de Araújo, com data retroativa a 01 de março de 
2019, conforme Processo nº158/2019.



DCM

3

Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

PORTARIA Nº 049/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAINA DA 
COSTA ALVES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº159/2019.

PORTARIA Nº 050/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOSEFINA 
VENTURA MENEZES, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº160/2019.

PORTARIA Nº 051/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JANE MELLO 

OLIVEIRA  AZAMBUJA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº161/2019.

PORTARIA Nº 052/2019.
“EXONERADO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VALÉRIA MARIA 
RAYMUNDO MOURA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Davi dos Santos Farias, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº 169/2019.

PORTARIA Nº 053/2019.
“EXONERADO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA MARIA 
INACIO DE ARAUJO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Davi dos Santos Farias, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº 170/2019.

PORTARIA Nº 054/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.



4

DCM Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FERNANDA 
RAMALHO DA SILVA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº171/2019.

PORTARIA Nº 055/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a), símbolo (CC–E7), do Sr. Vereador 
Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de 
março de 2019, conforme Processo nº173/2019.

PORTARIA Nº 056/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JULIANA DE 
OLIVEIRA CONCEIÇÃO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a), 
símbolo (CC–E7), do Sr. Vereador Renato José 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 

2019, conforme Processo nº174/2019.
PORTARIA Nº 057/2019.	
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANIEL SILVA 
ALVES, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a), símbolo (CC – E7), do Sr. Vereador 
Rogério da Silva Jordes, com data retroativa 
a 01 de março de 2019, conforme Processo nº 
175/2019.

PORTARIA Nº 058/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.A MESA 
DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAIS BARBARA 
DE FREITAS PEREIRA MARINHO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a), 
símbolo (CC – E7), do Sr. Vereador Rogério da 
Silva Jordes, com data retroativa a 01 de março 
de 2019, conforme Processo nº 176/2019.

PORTARIA Nº 059/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:



DCM

5

Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). EUNICE LUZIA 
ALVES TENÓRIO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a), símbolo (CC – E7), do 
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº 180/2019.

PORTARIA Nº 060/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CRISTINA 
FONTELLA DE MORAES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a), 
símbolo (CC – E7), do Sr. Vereador Wladimir da 
Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de 
março de 2019, conforme Processo nº 181/2019.

PORTARIA Nº 061/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MILTON 
CONCEIÇÃO DE LIMA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Rodrigo Santos Bondim, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº182/2019.

PORTARIA Nº 062/2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DEMOCRITO 
REGINALDO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Rodrigo Santos Bondim, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº183/2019.

PORTARIA Nº 063/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SERGIO 
GONÇALVES DE VASCONCELLOS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor (a), 
símbolo (CC–E7), do Sr. Vereador Humberto 
Antônio da Costa, com data retroativa a 01 de 
março de 2019, conforme Processo nº185/2019.

PORTARIA Nº 064/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FABRICIO DE 
SOUZA COSTA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), do 



6

DCM Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

Sr. Vereador Humberto Antônio da Costa, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº186/2019.

PORTARIA Nº 065/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA CLAUDIA 
SANTOS AREDE, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº187/2019.

PORTARIA Nº 066/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO DA 
SILVA SANTOS, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor (a), símbolo (CC–E7), 
da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº188/2019.

PORTARIA Nº 067/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 

suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JANAIARA GOMES 
DE OLIVEIRA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), do 
Sr. Vereador Eduardo Ferreira Jordão, com data 
retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº194/2019.

PORTARIA Nº 068/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NEUSA 
GUIMARÃES DIAS, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), 
do Sr. Vereador Eduardo Ferreira Jordão, com 
data retroativa a 01 de março de 2019, conforme 
Processo nº195/2019.

PORTARIA Nº 069/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MAYCON DA 
SILVA NOGUEIRA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), do 
Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, 
com data retroativa a 01 de março de 2019, 
conforme Processo nº202/2019.



DCM

7

Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

PORTARIA Nº 070/2019.
 “EXONERADO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a)Sr(a). MARCOS ANTONIO 
TORRES DE ARAUJO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo 
(CC-E4), do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira 
Graçano, com data retroativa a 01 de março de 
2019, conforme Processo nº 203/2019.

PORTARIA Nº 071/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).ELIEZER BORGES 
DE AMORIM, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a), símbolo (CC–E7), do 
Sr. Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, 
com data retroativa a 01 de março de 2019, 
conforme Processo nº229/2019.

PORTARIA Nº 072/2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A)”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).ELISA ALVES, do 

cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a), 
símbolo (CC–E7), do Sr. Vereador Fernando Luiz 
Peixoto Freijanes, com data retroativa a 01 de 
março de 2019, conforme Processo nº230/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25demarçode 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE- PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



8

DCM Diário Oficial do Poder Legislativo do Município de Mangaratiba
03 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 001

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


